³⁸⁷ Fuerunt enim quidam haeretici, et pulsati sunt ab **Ecclesia**, qui putarent non habere mentem rationalem corpus Christi, sed quasi animam belluinam: excepta quippe rationali mente, vita belluina est. Sed quia expulsi sunt, et veritate expulsi sunt; accipe totum Christum, Verbum, mentem rationalem, et carnem. Hoc totum Christus est. Resurgat anima tua ab iniquitate per id quod Deus est, resurgat corpus tuum a corruptione per id quod homo est. Proinde, carissimi, audite magnam lectionis huius, quantum mihi videtur, profunditatem; et videte quemadmodum loquatur hic Christus, nihil aliud quam quare venerit Christus, ut resurgant animae ab iniquitate, resurgant corpora a corruptione. Iam dixi animae per quid resurgant, per ipsam substantiam Dei; corpora per quid resurgant, per dispensationem humanam Domini nostri Iesu Christi.

³⁸⁸ Interea illo sursum posito solo sacerdote magno, (qui intravit in interiora veli, foris **populo** constituto hunc enim sacerdos ille in Lege veteri significavit, qui hoc semel in anno faciebat): illo ergo sursum posito, discipuli in navicula quid patiebantur? Nam illo in altis constituto, navicula illa **Ecclesiam** praesignabat. Si non hoc primo in **Ecclesia** intellegimus, quod illa navicula patiebatur; non erant illa significantia, sed simpliciter transeuntia: si autem videmus exprimi in **Ecclesia** veritatem illarum significationum; manifestum est quia facta Christi genera sunt locutionum.

como para no padecer sed corporal; y así, entre conversaciones de esta laya, llegó al pozo espiritual; también aquí sucede absolutamente de este modo³⁸⁹.

Tratado XXVI, 2: *¿Qué respondió, pues, Jesús a tales murmuradores? No murmuréis entre vosotros.* Como si dijera: Sé por qué no tenéis hambre ni entendéis ni buscáis ese pan. *No murmuréis entre vosotros; nadie puede venir a mí si el Padre que me envió no tira de él.* ¡Gran encomio de la gracia! Nadie viene si no se tira de él. Si no quieres errar, no juzgues a ese de quien tira ni a ese de quien no, por qué tira de éste y no tira de aquél. Acéptalo una vez por todas y entenderás. ¿Aún no se tira de ti? Ora para que se tire de ti. ¿Qué digo aquí, hermanos? Si se tira de nosotros hacia Cristo, creemos, pues, forzados; se emplea, pues, la violencia, no se estimula a la voluntad. Alguien puede entrar a la iglesia sin querer, puede acercarse al altar sin querer, puede recibir el sacramento sin querer; no puede creer sino porque quiere. Si se creyera con el cuerpo, sucedería en quienes no creen; pero no se cree con el cuerpo. Escucha el Apóstol: *Con el corazón se cree para justicia.* ¿Y qué sigue? *En cambio, con la boca se hace la confesión para la salvación.* Esa confesión surge de la raíz del corazón. A veces oyes a alguien confesar, y no sabes si cree. Pero no debes llamar confesor a quien juzgas que no cree. En efecto, confesar es decir lo que tienes en tu corazón; si empero en el corazón tienes una cosa y dices otra, hablas, no confiesas. Porque, pues, se cree en Cristo con el corazón, cosa que nadie, no, hace forzado, y, por otra parte, porque se tira de él parece que es obligado como a la fuerza, ¿cómo resolveremos ese problema: *Nadie viene a mí si el Padre que me envió no tira de él?*³⁹⁰